Voluntas nostra est, iustitia Dei.

Rom. 4.

Iustificat Deus, sed volentem.

31. **T**RACTATV item quarto in epistolam beati Ioannis: Et omnis qui habet spem hanc in ipso, castificat semetipsum, sicut & ipse castus est. Vide te quemadmodum nõ abstulit liberum arbitrium, ut diceret, castificat semetipsum. Quis nos castificat nisi Deus? Sed Deus te nolentem non castificat. Ergo quod adiungis voluntatem tuam Deo, castificas te ipsum. Castificas te, non de te, sed de illo qui venit ut habitet in te. Tamen quia agis ibi aliquid voluntate, id est & tibi aliquid tributum est: id est autem tibi tributum est, ut dicas sicut in psalmo: Adiutor meus esto, nõ derelinquas me. Si dicis, adiutor meus esto, aliquid agis: nam si nihil agis, quomodo ille adiuuat? Omnis qui facit peccatum, & iniquitatem facit. Nemo dicat, aliud est peccatum, aliud iniquitas. Nemo dicat, ego peccator homo sum, sed iniquus non sum.

Voluntas nostra requiritur.

Phil. 2.

32. **D**ENIQUE libro primo de prædestinatione sanctorum capite tertio: Quod dixi: Dicit enim idẽ

Apostolus, Idem Deus qui operatur omnia in omnibus: nusquam autem dictum est, Deus credit omnia in omnibus. ac deinde subiunxi: Quod enim credimus, nostrum est: quod autem operatur bonum, illius est, qui creditur dat spiritum sanctum: profectõ nõ dicerem, nisi iam scirem etiam ipsam fidem inter Dei munera reperiri, quæ dantur in eodem spiritu. Vtrunque ergo nostrum est, propter arbitrium voluntatis, & vtrunque tamen datum est per spiritum fidei & charitatis: Neque enim sola charitas, sed sicut scriptum est, charitas cum fide à Deo patre & Domino Iesu Christo. Et quod paulõ nõ dixi: Nostrum est enim credere & velle: illius autem dare credentibus & volentibus facultatem bene operandi per spiritum sanctum, per quem charitas diffunditur in cordibus nostris verum est quidem, sed eadem regula & vtrunque ipsius est, quia ipse præparat voluntatem: & vtrunque nostrum, quia non fit nisi volentibus nobis. Ac per hoc quod etiam postea dixi: Quia neque velle possumus, nisi vocemur: & cum post vocationem voluerimus, non sufficit voluntas nostra, & cursus noster, nisi Deus & vires currentibus præbeat, & perducat quod vocat. Ac deinde subiunxi: Manifestum est ergo non volentis neque currentis, sed miserentis Dei esse quod bene operamur: omninõ verissimum est.

Fides charitatisque quomodo Dei & quomodo nostra. Ephes. 6.

33. **C**HRYSTOMVS homilia nona in Ioannẽ: Clementissimus & benignissimus Deus, dilectissimi, omnia & facit & molitur, ut nos ad sectandas virtutes illuminet, & vnumquemque bonum esse vult, neminem tamẽ cogit. Suadendo autem & benefaciendo voluntarios quoscumque & vltro sequentes allicit & ad se trahit. Propterea cum veniret in mundum, alij eum receperunt, alij neglexerunt. Nullum enim seruorum Deus vult inuitũ, nullum coactum: sed eos tantũ, qui sponte sua ipsum optant, ipsum amplectuntur, & gratiam se ei seruitutis habere intelligunt. Homines enim, ut potẽ quibus necessariõ seruorum opera & seruitio opus est, improbos & dictõ non audientes seruos, possessionis iure cõercent. Deus autem cum sibi ipsi sufficiat, & nullius indigeat, nostræ duntaxat salutis gratia omnia operatur, nõque ipsos nostri arbitrij & iuris esse liberẽ permittit. Idcirco cogit neminem, ad nostram enim tantummodõ spectat vtilitatem. Quod si nolentes ad seruiendum traheret, non secus eos haberet, ac si nullum præstitissent seruitium.